bruta privativa descrita na especificagao da propriedade horizontal e no anuincio da casa pronta é de 

113.96m?. 

Verificou-se que 0 imével se apresenta no geral, num estado de conservacao excelente. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 320.000,00€ (trezentos 

e vinte mil euros). Assim, e considerando a area privativa em quest&o, verifica-se um valor de 

2.808, 00€/m?. 

Pelo exposto, prop6e-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmiss&o a titulo oneroso sobre a frac&o supra identificada.

[...]

Regulamento do Programa de Incentivos “+Reabilitagao”, e ainda sobre os incentivos a 

conceder, a tipologia 1.2.1 correspondente aos trabalhos candidatados: 

6.1. Incentivo Fiscal (1° Incentivo) — Isencao do pagamento de IMI pelo periodo de % ano, no 

valor de total de 796.25 € (setecentos e noventa e seis euros, e vinte e cinco céntimos) 

conforme folha de calculo em anexo; 

6.2. Incentivo Financeiro (2° Incentivo) — O valor total do Incentivo Financeiro_atribuido a 

presente candidatura é de 1.200,00 € (mil e duzentos euros), conforme folha de calculo em 

anexo; 

Mais se acrescenta que a despesa derivada da presente proposta tem suporte orcamental na 

seguinte classificagao: 0102 040802 (referéncia fornecida pela Divisdo Financeira e Patrimonial, 

através de um email datado de 29/Fev./2024 enderecado a DGRRUL).

[...]

Assim, de forma a minimizar alguns encargos inerentes a participagao 

destas duas entidades no festival acima referido, propde-se a atribuicado de um subsidio com os 

seguintes valores: 

- Cooperativa de Solidariedade Social e Cultura Operaria Barreirense: 3.750,00€ (trés mil setecentos e 

cinquenta euros) - C.C. 0309531; 

- Academia de Jazz - Associacao AJF: 3.750,00€ (trés mil setecentos e cinquenta euros) - C.C. 

03130811. 

Este apoio é relevante para a concretizagao e prossecucao de projetos estruturantes na afirmagao da 

Cultura no Concelho e estao de acordo com a alinea u) do n° 1 do artigo 33° da Lei 75/2013 de 12 de 

setembro: “Promover a oferta de cursos de ensino e formagao profissional dual, no 4mbito do ensino

[...]

decerto importantes para a qualidade do desporto da cidade do Barreiro e para a modalidade de 

Basquetebol, propée-se, de acordo com o Programa de Apoio ao Associativismo, que a camara 

Municipal delibere aprovar a atribuigao de subsidio no valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros) a 

Associacgao de Basquetebol de Setubal. 

A atribuigao deste subsidio tem cabimento nas rubricas: 

ORG: 0507 

ECO: 0805010801 

GOP: 06 005 2007/86.2 

DELIBERAGAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a deliberagao n° 322/2025

[...]

setembro onde se escreve: “(...) apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, 

recreativa outra de interesse para o municipio (...)”. 

Propée-se que o Executivo Municipal delibere aprovar: 

e A cedéncia de transporte no valor de 1020,00 € (mil e vinte euros) para o apoio descrito na 

informagao. 

Esta proposta tem cabimento da seguinte rubrica: 

Centro de Custos: 03113922 

GOP — 06.006.2007/103 e CO — 05.07.02.02.10 

DELIBERAGAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a deliberagao n° 328/2025

[...]

atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o 

municipio, incluindo aquelas que contribuam para a promogao da satide e prevengao das doengas), 

prop6ée-se a atribuicao de subsidio no valor de 3750€ (trés mil, setecentos e cinquenta euros), para 5 

bolsas para o ensino superior no valor de 750€, a Rotary Club do Barreiro. 

Importa fazer notar ainda que, com o presente apoio, se possibilita que sejam criadas, para além das 

5 bolsas suportadas pelo municipio, outras 10 bolsas que serao suportadas pelo Rotary Club do